Ni es extraño ese empeño en variar, propio del modernismo; porque para ellos "Veritas non est immutabilis plusquam ipse homo, quippe quae cum ipso, in ipso et per ipsum evolvitur" (D 2058). Y como se expresará la encíclica *Pascendi* a este propósito: "Caeci equidem et duces caecorum, qui superbo scientiae nomine inflati usque eo insaniunt, *ut aeternam veritatis notionem... pervertant*" (D 2080).

Y el Juramento antimodernista rechazará expresamente ese relativismo en la interpretación de los dogmas, con aquellas palabras solemnes: "Quarto: fidei doctrinam ab Apostolis per orthodoxos Patres eodem sensu eademque semper sententia ad nos usque transmissam, sincere recipio; ideoque prorsus reicio *haereticum commentum evolutionis dogmatum, ab uno in alium sensum transcurrentium, diversum ab eo, quem prius habuit Ecclesia...*" (D 2145). Y el documento se cierra con el mismo pensamiento: "... *fidem Patrum firmissime retineo, et ad extremum vitae spiritum retinebo, de charismate veritalis certo, quod est, fuit, eritque semper in episcopatus ab Apostolis successione; non ut id teneatur, quod melius et aptius videri possit secundum suam cuiusque aetatis culturam, sed ut nunquam aliter credatur, nunquam aliter intelligatur absoluta et immutabilis veritas ab initio per Apostolos praedicata*" (D 2147).

<sup>30</sup> *Commonitorium*, n. 28: ML 50, 668 (c. 23).

Es la estabilidad y continuidad dogmática, a la que aludía el Papa Pío XII en su alocución de 17 de septiembre de 1946:

“At quod immutabile est, nemo turbet et moveat.” Y precavien- do contra una “nueva teología”, “quae cum universis semper vol- ventibus rebus, una volvatur, semper itura, numquam perventura”, añade: “Si talis opinio amplectenda esse videatur, quid fiet de numquam immutandis catholicis dogmatibus, quid de fidei unitate et stabilitate”<sup>31</sup>.

Si los documentos anteriores prueban hasta la saciedad la doctrina del Magisterio acerca de la inmutabilidad del depó- sito revelado, entregado a la Iglesia por los Apóstoles, inmu- tabilidad en su contenido y en su sentido, la Iglesia, sin em- bargo, cree también y enseña la posibilidad de penetrar en ese contenido revelado y de desentrañar lo que encierra. Ense- ña, en efecto, la posibilidad de penetrar mediante la filoso- fía en el contenido de la revelación; como lo recordaba re- cientemente Pío XII en su alocución de 22 de septiembre de 1946 al Capítulo general de la Orden dominicana. ¿Y con qué filosofía? Sin duda, con la filosofía perenne. Oigamos las palabras del Papa en la mencionada alocución: